m pi . ACOUFGAB. REG STRO DECRETI . R. 0000597. 28- 06- 2019

-_/C/_ . //)’?.J'Jvﬁo 04// :,gﬁ4zhfz&72-e, 04// ?%/Nfﬂ)//{/ e oé/éz ,%éezc(z

VISTO

VISTO

VISTO

i VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni,
recante «Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11
della legge 15 marzo 1997, n. 59» e, in particolare, Iarticolo 2, comma 1,
n. 11), che, a seguito della modifica apportata dal decreto legge 16
maggio 2008, n. 85, convertito, con modificazioni, dalla legge 14
luglio 2008, n. 121, istituisce il Ministero dell'Istruzione,
dell’Universita e della Ricerca;

il decreto legge 16 maggio 2008, n. 85, convertito, con modificaziont,
dalla legge 14 luglio 2008, n. 121, recante «Disposizioni urgenti per
ladeguamento delle strutture di Governo in applicasione dell'articolo 1, commi
376 ¢ 377, della legge 24 dicembre 2007, n. 244» che, all’atticolo 1, comma
5, dispone 1l trasferimento delle funzioni del Ministero dell’Universita
e della Ricerca, con le inerenti risorse finanziarie, strumentali e di
personale, al Ministero dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca;

il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394,
concernente «Regolamento recante norme di attnazione del testo unico delle
disposizioni concernenti la disciplina dell immigrazione ¢ norme sulla condizione
dello straniero, a norma dell'articolo 1, comma 6, del decreto legislativo 25 Iuglio
1998, n. 286» e successive modificazioni e integrazioni;

la legge 2 agosto 1999, n. 264, recante «Nowwe in materia di accessi ai corsi
universitariy e successive modificazioni e integrazioni, e, in patticolare,
Particolo 3, comma 1, lettera a);

la legge 30 luglio 2002, n. 189, recante «Modifica alla normativa in materia
di immigrasgone e di asiloy e successive modificazioni e integrazioni, ed,
in particolare, 'articolo 26;

il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394,
concernente «Regolamento recante norme di attuasione del testo unico delle
disposizioni concernenti la disciplina dell immigrazione e norme sulla condizione
dello straniero, a norma dell'articolo 1, comma 6, del decreto legislativo 25 Inglio
1998, n. 286» e successive modificazioni e integrazioni;

la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante «Nomwe in materia di
organizzazione delle universita, di personale accademico e reclutamento, nonché
delega al Governo  per incentivare la qualita e [efficiensa del sisterma
HNEVersilarion,

il decreto del Ministro dell’lstruzione, dell’Universita e della Ricerca
22 ottobre 2004, n. 270, contenente «Modifiche al Regolamento recante
norme concernenti [antonomia didatiica degli Atenes, approvato con decreto del
Ministro dell nniversita e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novenibre 1999,
i 509,



Gl
. j/ ////2&)//20 (»é// /g/«_/iff:’m;;é 0{// Z/&f(()/.}{l:’? e ﬂé% %/fm://w

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTE

VISTO

CONSIDERATA

VISTA

TENUTO CONTO

RITENUTO

il decreto del Ministro dell’Universita ¢ della Ricerca 16 marzo 2007,
recante la determinazione delle classi di laurea magistrale, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale 9 luglio 2007, n. 157;

1 decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca
del 28 marzo 2019, prot. n. 277 recante «Modaliti e contenuti delle prove di
ampiissione ai corsi di laurea e di lanrea magisirale a ciclo unico ad accesso
programmato nazionale anno accademico 2019/ 2020m,

il decreto del Ministro dell’Tstruzione, dell’'Universita e della Ricerca
30 aprile 2019, prot. n. 394, recante: «Modalita e contenuti delle prove di
ammiissione al corso di laurea magistrale delle professioni sanitarie 2019/ 2020x;

i decreto del Ministro dell'Istruzione, dell’Universita e della Ricerca
30 aprile 2019, prot. n. 395, recante: «Modalita ¢ contenuti delle prove di

ammissione al corso di laurea in scienze della formazione primaria per l'a.a.

2019/2020,

il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca
18 giugno 2019 prot. n. 542, recante «Modaliti ¢ contenuti della prova di
ammissione al corso di lanrea magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia e
Odontoiatria e protesi dentaria in lingna inglese anno accademico 2019/ 2020x;

le disposizioni interministeriali dell’l1 marzo 2019 e successive
modificazioni e integrazioni, recanti «Procedure per laccesso degli studenti
stranieri richiedents visto ai corsi di formaszione superiore del 2019/ 2020y,

il contingente riservato agli studenti dei paest non UE residenti
all’estero per T'anno accademico 2019/2020 riferito alle predette
disposizioni;

la necessita di emanare il presente decreto al fine di consentire il
perfezionamento dei bandi di concorso da parte degli Atenei, con
particolare riferimento ai posti disponibili per i candidati cittadini dei
paesi non UE residenti all’estero per Panno accademico 2019/2020;

la potenziale offerta formativa cosi come deliberata dagli Atenei con
espresso riferimento ai parametri di cui all’articolo 3, comma 2, lettere
a), b), ) della legge n. 264/1999;

dellistruttoria compiuta secondo 1 criteri di cui all’atticolo 3, comma
1, lettera a), della legge n. 264/1999;

in sede di definizione dei suddetti posti di accogliere integralmente
Pofferta formativa deliberata dalle Universita e di ripartire 1 posti
come singolarmente espressi da ciascun Ateneo nella misura della

3]



_/é/ . /é/z/&//& /4 g/fzm’mwf /4 ?/35!6?}1/(7 o dbtt ,%/ﬁt” recr

massima capacita formativa comunicata al Ministero dell’istruzione,
dell’Universita e della Ricerca;

RITENUTO di disporre Pattribuzione dei posti tra le Universita;

DECRETA
Articolo 1

1.Per le motivazioni di cui in premessa, per I'anno accademico 2019/2020, il contingente di
posti destinato ai candidati dei paesi non UK residenti all’estero, secondo la riserva di cui alle
disposizioni interministeriali adottate in data 11 marzo 2019 citate in premessa, ¢ determinato,
con riguardo ai sotto elencati corsi di studio programmati a livello nazionale, secondo la
seguente tabella:

Candidati dei
CORSI DI LAUREA pacsi non Ue
residenti
alPestero
CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN MEDICINA E CHIRURGIA (lingua
italiana e lingua inglese) 743
CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN MEDICINA VETERINARIA 74
CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN ODONTOIATRIA E PROTESI
DENTARIA (lingua italiana e lingua inglese) 86
CORSI DI LAUREA DELLE PROFESSIONT SANTTARIE 1.277
CORSI DI LAUREA MAGISTRALE DELLE PROFESSIONI SANITARIE 78
CORSI DI LAUREA DIRETTAMENTE FINALIZZATI ALLA FORMAZIONE DI
ARCHITETTO 439
SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA 160

2. 1 posti sono ripartiti fra le Universita secondo le tabelle allegate, che costituiscono parte
integrante del presente decreto.

Articolo 2

1. Ciascuna Universita dispone 'ammissione dei candidati dei paesi non UL residenti all’estero
in base ad apposita graduatoria di merito, nel limite del contingente ad esst risetvato.

2. I posti eventualmente non utilizzati nell’ambito della graduatoria di cui al comma 1 del
presente articolo, sono resi disponibili, con riguardo ai medesimi corsi di studio di cui al
precedente articolo 1, nellambito dei posti destinati agli studenti dei paesi UE ¢ non Ue
residenti in Italia di cui all'articolo 26 della legge 189 del 2002, in tempo utile pet lo
scorrimento delle relative graduatorie e fatte salve, ove possibile, le eventuali compensazioni



_f/ o //f/zzj////f (é//,_%zz:zbfze, ﬂé// ,?/ﬁ,z'z!e'?-}z% e t?é/// g %bﬁ?ﬂ(l

tra Atenel all’interno dello stesso contingente riservato agli studenti dei paesi non UE non
residentt in Italia.

3. Con apposita nota operativa sono fornite agli Atenei le istruzioni tecniche in base alle quali
st procedera alle operazioni di cui al comma 2 del presente articolo.

Della pubblicazione del presente decteto sul sito istituzionale del MIUR sara dato avviso nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.




		2019-06-28T12:27:01+0200
	Roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUFGAB.REGISTRO DECRETI.R.0000597.28-06-2019




